participationes. & hoc ad caritatem pertinet ut velit iustitiā dei seruari. scdm quā meliores pfectius beatitudinē picipiāt. & hoc pinet ad speciem dilectōis. Sunt em̄ diuerse dilectōis species s̄m diuersa bona q̄ opram⁹ hiis quos diligimus. sed intētio dilectōis est attendēda p comparatōem ad ip̄m hoīez qui diligit. & secundū hoc illos qui sunt sibi pp̄mquiores intensiori affectu diligit homo ad illud bonum ad quos eos diligit q̄ meliores ad maius bonum. Est etiā ibi alia differentia attendēda. Nam aliqui pximi sunt pp̄mqui nobis secundum naturalē originē a qua discedere nō possunt. quia secundū eam sunt id qd sunt. Sed boitas virtutis s̄m quā aliq̄ appropiāat deo potest accedere & recedē. augeri & minui. ut ex supra dictis pater. ideo possum ex caritate velle q̄ ille q̄ ē mihi cōiunctus sit melior alio. & sic ad maiorē b̄itudinis gradū puenire possit. Est autē & alius modus quo plus diligim⁹ ex caritate nobis magis cōiunctos. q̄ plurib⁹ modis eos diligimus. Ad eos em̄ qui nō sunt nobis cōiuncti nō habemus nisi amicitia caritatis. Ad eos autē qui sunt nobis magis cōiuncti habemus aliquas amicitias s̄m modū cōiunctiōnis eoz ad nos. Cum em̄ bonum sup quod fundat̄ quelibet alia amicitia honesta ordinet̄ sicut ad finez ad bonū sup qd fundat̄ caritas. consequēs est ut caritas imperet actum cuiuslibet alterius amicitie. sicut ars q̄ est circa finē imperat arti que est circa ea que sunt ad finē. & sic hoc ip̄m quod est diligere aliq̄. quia cō sanguineus. uel quia cōiunctus ē. uel quia cōciuis. uel ppter quodcūq̄ hmōi aliud licitū ordimabile in finem caritatis potest a caritate imperari. & ita ex caritate tam eliciēte q̄ impan te pluribus modis diligimus magis nobis cōiunctos. Ad octauum sc̄z utrū debeamus plus diligere nobis cōiunctos s̄m carnis affinitatem q̄ secundū alias necessitudines. dicendum q̄ illi qui sunt nobis magis cōiuncti sūt ex caritate magis diligendi. tum. quia intensi⁹ diligunt̄. tum. quia pluribus rationibus diligunt̄. Intensio autē dilectōis est ex cōiunctiōe dilecti ad diligētē. Et ideo diuersoz dilectio est mensurāda s̄m diuersam ratōez cōiunctiōis. ut sc̄z vnusquisq̄ diligit̄ magis in eo qd pertinet ad illam cōiunctiōnē secundū quā diligit̄. Et ulterius cōparāda est dilectio dilectōi s̄m cōparatōem cōiunctiōnis ad cōiunctiōnē. Sic igitur dicendū est q̄ amicitia cōsanguineoz fundat̄ in cōiunctiōne naturalis originis. amicitia autē conciuū in cōmunicatōe ciuili. & amicitia cōmilitantiū in cōiunctiōne bellica. Et ideo in hiis que p̄tinent ad naturā plus debemus diligere cōsanguineos. in hiis autē que p̄tinet ad ciuilem cōuersatōem plus debemus diligere cōciues. & in bellicis plus cōmilitones. Vnde & p̄hs dicit in .ix. ethi q̄ singulis pp̄ria & cōgruentia est attribuendū. sic autē & facere vidē. ad nuptias quidez uocāt cognatos. Videtur utiq̄. & nutrimento parentibus oportere

maxime sufficere. & honores paternū. & simile etiā in aliis. Si autē cōpemus cōiunctōz ad cōiunctiōnē. constat q̄ cōiunctiō naturalis originis est prior & immobilior. quia est secundū id quod p̄tinet ad substantiā. alie autē cōiunctiōnes sunt supuenientes et remoueri possunt. & ideo amicitia cōsanguineoz est stabilior. sed alie amicitie possunt esse potentiores s̄m id quod est pp̄rium vniciq̄ amicitie. Ad nonū sc̄z utrū plus debeamus ex caritate diligere filiū q̄ patrem. dicendū q̄ sicut dictū est gradus dilectiōnis ex duobus pensari potest. Vno modo ex pte obiecti. & secundū hoc id quod habet maiorē ratōem boni est magis diligendū & quod est deo similis. sic pater est magis diligendus q̄ filius. quia sc̄z patrē diligimus sub ratione principii quod habet ratōz eminentioris boni & deo similioris. Alio modo computant̄ gradus dilectōis ex pte ipsius diligētis. & sic magis diligit̄ quod ē magis cōiunctus. & sic magis filius est diligendus q̄ pater. ut p̄hs dicit in octauo ethico. Primo quidem quia parētes diligūt filios ut aliquid sui existentes. pater autē nō est aliquid filii. & ideo dilectio secundū quā pater diligit filium similior ē dilectiōni qua quis diligit seipsum. Secundo quia parentes magis sciunt aliquos esse suos filios q̄ econuerso. Tertio quia filius est magis pp̄mqu⁹ parēti. utpote pars existēs q̄ pater filio ad quē habet similitudinē principii. Quarto quia parentes diutius amauerunt. nam pater statim incipit diligere filium. filius autē tēpore p̄cedente incipit diligere patrē. Dilectio autē quāto diuturnior tanto ē fortior. secundū illud eccl̄. ix. Non derelinqs amicum antiquū. nouus em̄ nō erit similis illi. Ad decimū sc̄z utrū debeat homo plus diligere matrē. dicendū q̄ in istis cōparacionib⁹ dicūt q̄ id qd dicit̄ est intelligendū p se. ut videlicet intelligat̄ esse quesitū de patre inquantū ē pater. an pl⁹ diligendus sit mare inquantū mater ē. Potest em̄ in oībus hmōi tanta esse distantia virtutis & malicie ut amicitia soluat̄ ul minuat̄. ut p̄hs dicit in .viii. ethi. & ideo ut Amb. dicit boni domestici sunt malis filiis p̄ponendi. sed p se loquendo magis pater ē amandus q̄ mater. Amanē em̄ pater & m̄r ut principia quedā naturalis originis. pater autē habet excellentiorē ratōem principii q̄ mater. q̄ p̄r est principii per modū agentis. mater autē magis p modū patientis & materie. & ideo p se loquendo p̄r ē magis diligēdus. Ad vndecimū sc̄z utrū debeat homo plus diligere vxorē q̄ patrem et m̄rem. dicendū q̄ sicut dictū est. gradus dilectiōnis attendi potest & s̄m ratōem boni. & secundū cōiunctiōnē ad diligētē. Secundū igit̄ rationē boni quod est obiectū dilectiōnis magis sunt diligendi p̄ntes q̄ uxoz. quia diligunt̄ sub ratōe principii & eminentioris cuiusdam boni. Secundū autē ratōem cōiunctiōnis magis diligēda est vxor. quia vxor coniungit̄ viro ut una caro existēs. s̄m illud Math. xix.

Itaqz non sunt duo sed vna caro. & ideo inueniuntur diligere vxoꝝ. sed maior reuerentia est parentibus exhibenda. **A**d duodecimum scz utruqz debeat homo magis diligere benefactorē q̄z beneficiatū. dicendū q̄ sicut supra dictū est. aliquid magis diligere dupliciter. Vno modo quidem quia habet rationem excellentioris boni. Alio modo ratione maioris coniunctionis. Primo quidem igitur modo benefactor est magis diligendus. quia cum sit principium boni in beneficiato habet excellentioris boni rationem. sicut & de patre dictum est. Secundo autem modo magis diligimus beneficiatos ut phs pbat in ix. ethi. p̄ quatuor rationes. Primo quidem quia beneficiat⁹ ē quoddam opus benefactoris. vñ cōsuevit dici de aliquo iste factura illius est. naturale autem est cuiuslibet q̄ diligat opus suū. sicut videmus q̄ poete diligunt poemata sua. Et hoc ideo. quia unūquodqz diligit suū esse & suum viuere. quod maxime manifestat in suo agere. Secundo quia vnusquisqz naturaliter diligit illū in quo inspicit suū bonū. habet quidem igitur & benefactor in beneficiato aliquod bonū & eōuerso. sed benefactor inspicit in beneficiato suū bonū & honestū. beneficiatus in benefactorē suū bonū utile. bonū autem honestum delectabilius considerat q̄z bonū utile. tum quia est diuturn⁹. utilitas enim cito transit. & delectatio memorie nō est sic delectatio rei presentis. tum etiā. quia bona honesta magis cum delectatione recolimus q̄z utilitates q̄ nobis ab aliis pueniunt. Tertio quia ad amantē pertinet agere. vult enim & operat⁹ bonū amato. ad amatum autem pertinet pati. & ideo excellentioris ē amare. & ppter hoc ad benefactorē pertinet ut plus amet. Quarto quia difficilius ē beneficia impendere q̄z recipere. ea uero in quibus laboramus magis diligimus. que uero nobis defacili pueniunt quodammodo contēnimus. **A**d tertiumdecimū scz utruqz ordo caritatis manebit in patria. dicendū q̄ necesse est ordinē caritatis remanere in patria. quantum ad hoc q̄ deus est super omnia diligendus. hoc enim simpliciter tūc erit quādo homo perfecte eo fruēt⁹. **S**ed de ordine suiipsius ad alias distinguendū videt⁹. quia sic supra dictū est. dilectionis gradus distingui potest uel secundum differentiā boni quod quis alii exoptat. uel secundum intentionē dilectionis. Primo quidem modo plus diligit meliores q̄z seipsum. minus uero minus bonos. uolet enim quilibz beatus unūquēqz habere quod sibi debet secundum diuinam iusticiā. ppter perfectam conformitatē uoluntatis humane ad diuinam. nec tūc erit tempus proficiendi per meritum ad maius premiū. sic nūc accidit quādo homo potest meliorem uirtutē & premiū desiderare. sed tūc uolūtas uniuscuiusqz infra hoc sistet quod est determinatū diuinitus. Secundo uero modo aliquis seipsum plus diligit q̄z proximum etiā meliorem. quia intensio actus dilectionis puenit ex parte subiecti diligentis. ut supra dictū est. & ad hoc etiā donū caritatis uniuscuiqz conferat⁹ a deo. ut primo quidem mentē suam in deū ordinet. quod pertinet ad dilectionē

suiipsius. Secundario uero ordinē alioꝝ in deū uelit uel etiā operet⁹ secundū suum modū. sed quantum ad ordinē proximorum ad iuicem. simpliciter quis magis diligit meliorem secundum caritatis amorem. Tota enim beata uita consistit in ordinatione mentis ad deū. unde totus ordo dilectionis beatorum conseruabit⁹ per comparationem ad deū. ut scz ille magis diligat⁹ & propinquior sibi habeat⁹ ab unoquoqz qui est deo propinquior. Cessabit enim tūc p̄uisio que ē in presenti uita necessaria. qua necesse est ut vnusquisqz magis sibi coniuncto secundum quācūqz necessitudinē p̄uideat magis q̄z alieno. ratione cuius in hac uita ex ipsa inclusionē caritatis hō plus diligit magis sibi coniunctū cui magis debet impendere caritatis effectum. Contigit tñ in patria q̄ aliquis sibi coniunctū pluribus rationibus diligit. non enim cessabunt ab animo beati honeste dilectionis cause. tamē omnibus istis rationibus p̄feret⁹ incomparabiliter ratio dilectionis que sumit⁹ ex propinquitate ad deum.

**DE ACTU CARITATIS.
DISTINCTIO. XXVIII.**

Quarta quinquagesima scz de actu caritatis consideranda sunt tria. Primo de actu principali caritatis qui est dilectio. Secundo de actibus interioribus consequentibus actū principale. Tertio de actibus exterioribus consequentibus actū principale. **C**irca primum consideranda sunt octo. Primo quid sit magis proprium caritatis utrum scz amari uel amare. Secundo utrum amare potest actus caritatis sit idem q̄ beniuolentia. Tertio utrum deus sit per seipsum amand⁹. Quarto utrum possit in hac uita immediate amari. Quinto utrum possit amari totaliter. Sexto utrum eius dilectio habeat modū. Septimo quid sit melius utrum diligere amicū uel inimicū. Octauo utrum magis sit meritoꝝ diligere proximum q̄z diligere deum. **A**d primum scz utrum magis sit proprium caritatis amare q̄z amari. dicendū q̄ caritas cum sit uirtus secundum suā essentiam habet inclinatioem ad propriū actum. amari autem non est actus caritatis ipsius qui amat. sed actus caritatis eius est amare. Amari autem competit eis secundum communē rationē boni. potest scz ad eius bonum alius per actum caritatis mouet⁹. unde manifestum ē q̄ caritati magis uenit amare q̄z amari. magis enim conuenit uniuscuiqz quod conuenit ei per se & substantialiter q̄z quod conuenit ei per aliud. Et huius duplex est signū. Primum quidem. quia amici magis laudant⁹ ex hoc q̄ amant⁹ q̄z ex hoc q̄ amant⁹. quinimo si nō amant⁹ & amant⁹. uirtu perant⁹. Secundo quia matres que maxime amant pl⁹ querunt amare q̄z amari. quedā enim ut phs dicit in eodez libro dant filios suos nutriti & amant quidem. reamari autem non querunt si non contingat. **A**d secundū scz utrum amare secundum quod est actus caritatis sit idem quod beniuolentia. dicendū q̄ beniuolentia proprie dicit⁹ actus uoluntatis quo alteri bonū uolumus. hic autem ē uoluntatis actus differt ab actuali amore. tam

secundū q̄ est ī appetitu sensitīuo. q̄z etiā secūndū q̄ est ī appetitu intellectīuo qui ē voluntas. amor em̄ qui est ī appetitu sensitīuo passio quedā ē. Omnis autē passio cum quodā impetu inclināt in suum obiectū. Passio autē amoris hoc habz q̄ non subito exozit. sed per aliq̄z assiduā inspectōem rei amate. Et iō pl̄s ī .ix. ethi. ostendēs differentiā inter beniuolētiā & amorē qui est passio dicit q̄ beniuolētiā non habet distensionē & appetitū id ē aliquem impetū inclinātōis. sed ex solo iudicio ratōis hō vult bonū alicui. Similiter etiā talis amor est ex quadā consuetudine. beniuolētiā autē interdū ozitur ex repentino sicut accidit nobis de pugilibus qui pugnāt. quozū alterū uellemus vincere. Sed amor qui est ī appetitu intellectīuo etiā differt a beniuolētiā. Impozitat em̄ quadā unione s̄m affectū amari ad amatū. inquātū scz amans estimat amatur quodāmodo ut unū sibi uel ad se primens. & sic mouet ī ipm. Sed beniuolētiā est simplex actus voluntatis quo volumus alicui bonū. etiā non p̄supposita p̄dicta unione affectū ad ipm. Sic igiē ī dilectōe secundū q̄ ē actus caritatis includit quidē beniuolētiā. sed dilectio siue amor addit unione affectū. & p̄pter hoc pl̄s dicit ibidem q̄ beniuolētiā est principiu amicitie. Ad tertiu scz utruz deus sit p̄pter seipm amandus. dicendū q̄ li p̄pter ipozitat habitudmē alicuius cause. Est autē quadruplex genus cause scz finalis. formalis. efficiēs. & materialis. ad quod reducit etiā materialis dispositio que nō est causa simpliciter. sed s̄m quid. Et secūdu hec quattuor genera causarū dicit aliquid p̄pter alterū diligere. Secūduz q̄dē genus cause finalis sicut diligimus medicinā p̄pter sanitatē. Secūdu autē genus cause formalis. sicut diligimus hōiem p̄pter virtutem. quia virtute formaliter ē bonus. & p̄sequēs diligibilis. Secūdu autē causam efficiētē sic diligimus aliquos īquantū sunt filii talis patris. Secūdu autē dispositōem que reducit ad gen⁹ cause materialis. dicimur diligere aliqd p̄pter id quod nos disposuit ad eius dilectōez puta p̄pter aliq̄ bñficia suscepta. q̄zuis postq̄ iam amare incepimus nō iam p̄pter illa beneficia amemus amicū. sed p̄pter eius virtutem. Primis igiē tribus modis deū non diligimus p̄pter aliud sed p̄pter seipsum. Non em̄ ozdinatē ad aliud sicut ad finem. sed ipse est finis ultimus oīm. neqz etiā iformatē aliquo alio ad hoc q̄ sit bonus. sed etiā substantia eius ē eius bonitas secundū quā exēplariter omnia bona sunt. neqz iterū ei ab altero bonitas mest. sed ab ipso omibus aliis. Sed quarto modo potest diligere p̄pter aliud quia scz ex aliquibus aliis disponimur ad hoc q̄ ī dei dilectōem p̄ficiamus. puta p̄ beneficia ab eo suscepta. uel etiāz per p̄mia sperata. ul p̄ penas quas p̄ ipsum vitare intendimus. Ad quartū scz utruz de⁹ ī hac uita possit imēdiate amari. dicendū q̄ sicut supra dictū est actus cognitiue virtutis

p̄ficiat p̄ hoc q̄ cognitum est ī cognoscente. actus autē virtutis appetitiue p̄ficiat p̄ hoc q̄ appetitus inclināt ī rem ipsam. & ideo opoztet q̄ motus appetitiue uirtutis sit ī res s̄m cōditiōē ipsarū rerū. actus autē cognitiue uirtutis est secundū motū cognoscentis. Est autē ipse ozdo rerū talis secundū se q̄ deus est p̄pter seipsum cognoscibilis. utpote essentialit̄ existens ipsa ueritas & bonitas p̄ quā alia cognoscunt & amant. sed quo ad nos. quia nōstra cognitiō a sensu oztu habet. prius em̄ sūt cognoscibilia q̄ sunt sensui. p̄p̄inquoza. et ulterius termin⁹ cognitiōis est ī eo q̄d est maxime a sensu remotū. Secūdu hoc ergo dicēduz est q̄ dilectio que est actus appetitiue uirtutis etiam ī statu uie tendit ī deū primo. & ex ipso deriuat ad alia. & s̄m hoc caritas imēdiate deum diligit. alia uero mediante deo. In cognitiōe uero ē ecōuerso. quia scz per alia deū cognoscimus sicut causam p̄ effectū uel p̄ modū eminentie aut negotiatōis. ut patz p̄ Dionysiu ī .ii. libzo de diu. no. Ad quintum scz utruz deus ī hac uita possit amari totaliter. dicendū q̄ cum dilectio itelligat quasi mediū inter amantē & amatur. cum querit an deus possit totaliter diligi. tripliciter potest itelligi. Vno mō ut modus totalitatis referat ad rem dilectā. & sic deus est totaliter diligendus. quia quidqd ad deum p̄met homo diligere debet. Alio modo potest itelligi ita q̄ totalitas referatur ad diligētē. & sic deus etiā totaliter diligi debet. quia ex toto posse suo debet homo deum diligere. & quidquid habet ad dei amorem ozdmare. s̄m illud deū. vi. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo. Tertio modo potest itelligi s̄m cōparatōem diligētis ad rem dilectam. ut scz modus diligētis adegueat modo rei dilectē. & hoc nō potest esse. Cum em̄ vnū quodqz ī tm̄ diligibile sit quantū est bonū. deus cuius bonitas est īfinita est īfinitē diligibilis. nulla autē creatura potest deū īfinitē diligere. quia oīs uirtus creature siue naturalis siue īfusa est finita. Ad sextū scz utruz diuine dilectōis sit aliquis modus. dicēdu q̄ sic dicit. Bern. ī libzo de diligendo deo. causa diligendi deū deus est. modus sine modo diligere. Modus em̄ ipoztat quādam mensurā. sicut dicit Aug⁹. iiii. sup gen. ad litterā. modus est quē vniciūqz p̄pria mensura p̄ficiat. huius autē mensure determinatio inuenit̄ & ī mēsurā & ī mēsurato. aliter tm̄ & aliter. In mensura em̄ inuenit̄ essentialiter. quia mēsurā secundū se ipsam ē determinatiua & modificatiua alioz. In mēsuratis autē inuenit̄ mēsurā s̄m aliud id est īquantū attingūt mensurā. Et ideo ī mēsurā nihil potest accipi imōdicatū. s̄ res mēsurata est imōdicata nisi mēsurāz attingat siue deficiat siue excedat. In omnibus autē appetibilib⁹ & agibilibus mēsurā est finis. quia eoz que appetimus & agimus opoztet p̄p̄iā mēsurā ex fine accipere. ut patet p̄ phm ī .ii. phisi. Et ideo finis secūdu seipm habz modū.

ea uero que sunt ad finem habent modum ex eo quod sunt fini proportionata. Et ideo sicut philosophus dicit in primo politici. Appetitus finis in omnibus artibus est absque fine & termino. eorum autem que sunt ad finem est aliquis terminus. non enim medicus imponit aliquem terminum sanitatis sed facit eam perfectam quantumcumque potest sed medicina imponit terminum. non enim dat tamen de medicina quantum potest. sed secundum proportionem ad sanitatem. quam quidem proportionem si medicina excederet uel ab ea deficeret. esset immoderata. finis autem omnium actionum humanarum & affectionum est dilectio. per quam maxime attingimus ultimam finem. ut supra dictum est. Et ideo in dilectione dei non potest accipi modus sicut in re mensurata. ut sit in ea accipere plus & minus. sed sic inuenitur modus in mensura in qua non potest esse excessus. sed quanto plus attingitur regula tanto melius est. ita quanto plus deus diligit. tanto est dilectio melior. **Ad septimum** scilicet quod sit melius diligere amicum uel inimicum. dicendum quod ratio diligendi proximum ex caritate deus est. sicut supra dictum est. Cum ergo queritur quid sit melius uel magis meritozium utrumque diligere amicum quam inimicum. dupliciter iste dilectiones comparari possunt. uno modo ex parte proximi qui diligitur. Alio modo ex parte ratiois propter quam diligitur. **Primo** quidem modo dilectio amici preminet dilectioni inimici. quia amicus est melior & magis coniunctus. unde est materia magis conueniens dilectioni. & propter hoc actus dilectionis super hanc materiam transiens melior est. unde & eius oppositum est deterius. peius enim est odire amicum quam odire inimicum. **Secundo** autem modo dilectio inimici preminet dilectioni amici propter duo. **Primo** quidem quod dilectionis amici potest esse alia ratio quam deus. sed dilectionis inimici solus deus est ratio. **Secundo** quia supposito quod uterque propter deum diligit. fortius ostenditur esse dilectio dei que animi hominis ad remotiora extendit scilicet usque ad dilectionem inimicorum. sicut uirtus ignis tanto ostenditur fortius esse quanto ad remotiora diffundit suum calorem. tanto etiam ostenditur diuina uirtus esse fortius. quanto propter ipsam difficilius implemus. sicut etiam & uirtus ignis tanto est fortius quanto comburere potest materiam minus combustibilem. sed sicut idem ignis in proximiora fortius agit quam remotiora. ita etiam caritas feruentius diligit coniunctos quam remotos. & quantum ad hoc dilectio amicorum secundum se considerata feruentior & melior est quam dilectio inimicorum. **Ad octauum** scilicet utrum diligere proximum sit magis meritozium quam diligere deum. dicendum quod comparatio ista potest intelligi dupliciter. **Uno** modo ut seorsum considerentur utraque dilectio. & tunc non est dubium quod dilectio dei est magis meritozia. Debet enim ei merces propter se ipsam. quia ultima merces est frui deo in quem tendit diuine dilectionis motus. unde & diligenti deum merces promittitur. Ioh. xiiii. Si quis diligit me diliget a patre meo & manifestabo ei meipsum. **Alio** modo potest attendi ipsa com-

paratio ut dilectio dei accipiat secundum quod solus deus diligit. dilectio autem proximi accipit secundum quod proximus diligit propter deum. & sic dilectio proximi includit dilectionem dei. sed dilectio dei non includit dilectionem proximi. unde erit comparatio dilectionis dei perfecte que excedit seipsum ad proximum ad dilectionem dei insufficientem & imperfectam. quia hoc mandatum habemus a deo ut qui diligit deum diligat & fratrem suum. & in hoc sensu dilectio proximi preminet.

DE GAUDIO. DIS. XXIX.

Deinde considerandum est de effectibus consequentibus actum principale caritatis qui est dilectio. **Et** primo de effectibus interioribus. **Secundo** de exterioribus. **Circa** primum consideranda sunt quattuor. **Primo** enim considerandum est de gaudio. **Secundo** de pace. **Tertio** de misericordia. **Quarto** de zelo. **Circa** primum consideranda sunt quattuor. **Primo** utrum gaudium sit effectus caritatis. **Secundo** utrum gaudium compatitur secundum admixtionem tristitie. **Tertio** utrum gaudium huiusmodi possit esse plenum. **Quarto** utrum gaudium sit uirtus. **Ad** primum scilicet utrum gaudium sit effectus caritatis. dicendum quod ex amore procedit & gaudium & tristitia. sed contrario modo. **Gaudium** enim ex amore causatur uel propter presentiam boni amati. uel etiam propter hoc quod ipsi bono amato proprium bonum inest. & conseruatur. & secundum hoc maxime preminet ad amorem beniuolentie. per quam scilicet aliquis gaudet de amico prospere se habente. si sit etiam absens. **Contrario** autem ex amore sequitur tristitia uel propter absentiam amati. uel propter hoc quod cui uolumus bonum suo bono priuatur. aut aliquo modo deprimitur. **Caritas** autem est amor dei cuius bonum immutabile est. quia ipse est sua bonitas. & ex hoc ipso quod amatur est in amate per nobilissimum sui effectum. secundum illud. Ioh. iiii. Qui manet in caritate in deo manet & deus in eo. & ideo spirituale gaudium quod de deo habetur ex caritate causatur. **Ad** secundum scilicet utrum gaudium spirituale quod ex caritate causatur recipiat admixtionem tristitie. dicendum quod ex caritate causatur duplex gaudium de deo. sicut supra dictum est. **Unum** quidem principale quod est proprium caritatis. quo scilicet gaudemus de bono diuino secundum se considerato. & tale gaudium caritatis promixtionem tristitie non patitur. **Sicut** nec illud bonum de quo gaudetur potest aliquis mali admixtionem habere. **Et** ideo apostolus dicit ad philippos. Gaudete in domino semper. **Aliud** autem gaudium est caritatis quo gaudet quis de bono diuino secundum quod precipatur a nobis. hec autem participatio potest impediri per aliquod contrarium. & ideo ex hac parte gaudium caritatis potest habere promixtionem tristitie. puta scilicet aliquis tristatur de deo quod repugnat participati diuini boni in nobis uel in proximis. quos tanquam nosipsum diligit. **Ad** tertium scilicet utrum spirituale gaudium quod ex caritate causatur possit in nobis impleri. dicendum quod plenitudo gaudii potest intelligi dupliciter. uno modo ex parte rei de qua gaudetur. ut scilicet tantum

gaudeatur de ea quantum est dignus de ea gauderi. & sic solum dei gaudium est plenum de seipso. quia gaudium eius est infinitum. & hoc est condignum infinite bonitati dei. cuiuslibet autem creature gaudium oportet esse finitum. Alio modo potest intelligi plenitudo gaudii ex parte gaudentis. Gaudium autem comparatur ad desiderium sicut quies ad motum. ut supra dictum est. cum de passione ageretur. Est autem quies plena cum nihil restat de motu. unde tunc est gaudium plenum quoniam iam nihil desiderandum restat. Quoad autem in hoc mundo sumus non quiescit in nobis desiderii motus. quia adhuc restat quod deo magis appropinquamus per gratiam ut ex supra dictis patet. Sed quoniam iam ad beatitudinem perfectam perventum fuerit nihil desiderandum restabit. quia erit dei plena fructio in quantum homo obtinebit quicquid etiam circa alia bona desideravit. secundum illud psalmi. Qui replet in bonis desiderium tuum. Et ideo quies desiderium non solum quo desideramus deum. sed etiam erit omnium desideriorum quies. unde gaudium beatorum est perfecte plenum. & etiam superplenum. quia plus obtinebunt quod desiderare suffecerint. non enim in cor hominis ascendit quod preparavit deus diligentibus se. ut dicitur. i. ad cor. ii. & hoc est quod dicitur Luce. vi. Mensuram bonam & superfluentem dabunt in sinus uestros. quia tamen nulla creatura est capacis gaudii de deo ei condigni. Inde est quod illud gaudium omnino plenum non intrat in hominem. sed potius homo intrat in ipsum. secundum illud Mathei. xxvi. Intra in gaudium domini tui. Ad quartum scilicet utrum gaudium sit virtus. dicendum quod virtus est habitus quidam operativus ut dictum est. & ideo secundum propriam rationem habet inclinationem ad aliquem actum. Est autem ortus ex uno habitu plures actus eiusdem rationis ordinatos pervenire. quorum unum sequatur ex altero. & quia posteriores actus non procedunt ab habitu virtutis nisi per actum priorum. inde est quod virtus non diffinitur nec denominatur nisi ab actu priorum. quibus etiam alie actus ab ea consequuntur. Manifestum est autem ex hiis quod supra de passionibus dicta sunt quod amor est prima affectio appetitive potentie ex qua sequitur & desiderium & gaudium. & ideo habitus virtutis idem est qui inclinat ad diligendum & desiderandum bonum divinum dilectum. & ad gaudendum de eo. sed quia dilectio inter hos actus priorum est inde est quod virtus non denominatur a gaudio nec a desiderio. sed a dilectione. & dicitur caritas. Sic ergo gaudium non est aliqua virtus a caritate distincta. sed est quidam caritatis actus siue effectus. & propter hoc connumeratur inter fructus. ut patet Gal. quinto.

DE PACE. DIS. XXX.

Deinde considerandum est de pace. Et circa hoc consideranda sunt quattuor. Primo utrum pax sit idem quod concordia. Secundo utrum omnia appetant pacem. Tertio utrum pax sit effectus caritatis. Quarto utrum pax sit virtus. Ad primum scilicet verum pax sit idem quod concordia. dicendum quod pax includit concordiam. & aliquid addit. unde ubique est

est pax ibi est concordia. non tamen ubique est concordia ibi est pax. si nomen pacis proprie sumatur. Concordia enim proprie sumpta est ad alterum in quantum scilicet diversorum cordium voluntates simul in unum consensum conveniunt. Contingit etiam unius hominis cor tendere in diversa. & hoc dupliciter. uno quidem modo secundum diversas potentias appetitivas. sicut appetitus sensitivus plerumque tendit in contrarium rationalis appetitus. secundum illud. Gal. v. Caro concupiscit adversus spiritum. Alio modo in quantum una & eadem vis appetitiva in diversa appetibilia tendit. que simul assidue qui non potest. unde necesse est esse repugnantiam motuum appetitus. unio autem horum motuum est quidem de ratione pacis. non enim homo habet pacatum cor quod dicitur. & si habeat aliquid quod vult tamē adhuc restat ei aliquid volendum quod sibi habere non potest. Hec autem unio non est de ratione concordie. unde concordia importat unionem appetituum diversorum appetituum. pax autem super hanc unionem importat etiam unio appetitus unio. Ad secundum scilicet utrum omnia pacem appetant. dicendum quod ex hoc ipso quod homo aliquid appetit. consequens est ipsum appetere eius quod appetit assequutionem. & per consequens remotorem eorum que consecutionem impedire possunt. Potest autem impediri assecutio boni desiderati per contrarium appetitum vel suum ipsius vel alterius. & utrumque tollitur per pacem. sicut supra dictum est. Et ideo necesse est quod omne appetens appetat pacem. in quantum scilicet omne appetens appetit tranquillum. & sine impedimento pervenire ad id quod appetit. in quo consistit ratio pacis quod Augustinus diffinit tranquillitatem cordis. Ad tertium scilicet utrum pax sit effectus caritatis. dicendum quod duplex unio est de ratione pacis sicut dictum est. quarum una est secundum ordinem appetitus proprii in unum. Alia vero est secundum unionem appetitus proprii cum appetitu alterius. & utranque unionem efficit caritas. Primam quidem unionem secundum quam deus diligit ex toto corde ut scilicet omnia referam in ipsum & sic omnis appetitus nostri in unum ferunt. Alia vero per diligitur proximum sicut nos ipsos. Ex quo contingit quod homo vult implere voluntatem proximi sicut & suum ipsius. & propter hoc inter amabilia. unum ponit ydemitas electio. ut patet in ix. ethi. Et tullius dicit in libro de amicitia quod amicum est idem velle & nolle. Ad quartum scilicet utrum pax sit virtus. dicendum quod sicut supra dictum est cum omnis actus ab agente secundum eandem rationem procedentes se invicem consequantur. omni homini actus ab una virtute procedunt. nec habent singuli singulas virtutes a quibus procedant. ut patet in rebus corporalibus. quia enim ignis calefaciendo liquefacit & rarefacit non est in igne aliquid virtus liquefactiva & alia rarefactiva. sed omnis actus hos operatur ignis per unam suam virtutem calefactivam. Cum igitur pax cause ex caritate secundum ipsam rationem dilectionis dei & proximi ut ostensum est non est alia virtus cuius pax sit proprius actus nisi caritas. sic & de gaudio dictum est.

DE MISERICORDIA. DIS. XXXI.

Demum considerandum est de misericordia. Circa quam quattuor videnda sunt. Primo utrum malum ex parte eius cuius homo miseretur sit causa misericordie. Secundo utrum defectus sit causa miserendi ex parte miserentis. Tercio utrum misericordia sit virtus. Quarto utrum sit maxima virtutum. **A**d primum scilicet utrum malum ex parte eius cui sit misericordia sit ratio miserendi. dicendum quod sic. **A**ug⁹. dicit. ix. de civitate dei. Misericordia est aliene miserie in nostro corde compassio. qua utique si possemus subvenire compellimur. Dicitur enim misericordia ex eo quod aliquis habet misericordiam super miseriam alterius. miseria autem felicitati opponitur. Est autem de ratione beatitudinis siue felicitatis ut aliquis patiat eam quod vult. nam sicut **A**ug⁹. dicit. xiii. de trinitate. Beatus est qui habet omnia que vult & nihil mali vult. Et ideo contrarium ad misericordiam patet ut homo patiat que non vult. Tripliciter autem vult aliquis aliquid. Vno quidem modo appetitu naturali. sicut omnes homines volunt esse & vivere. Alio modo homo vult aliquid per electionem ex aliqua premeditatione. Tertio modo homo vult aliquid non secundum se sed in causa sua. Puta qui vult comedere non civa quodammodo debemus eum velle infirmari. Sic igitur motum misericordie est tanquam ad miseriam pertinet. Primo quidem quod illud contrarium appetitui naturali volunt scilicet mala corruptiva & contraria. quorum contraria homines naturaliter appetunt. unde philosophus dicit in ii. rethorice. quod misericordia est tristitia quedam super apparenti malo corruptivo. vel contrariativo. Secundo homo efficitur magis ad misericordiam provocantia si sint contra voluntatem rationis. Unde & philosophus ibi dicit quod illa mala sunt quorum fortuna est causa puta cum aliquod malum eveniat unde sperabatur bonum. Tertio autem sunt adhuc magis miserabilia si sunt contra totam voluntatem. Puta si aliquis semper sectatus est bona & eveniunt ei mala. & ideo philosophus dicit in eodem libro quod misericordia maxime est super malum eius qui indignus patitur. propterea malum culpe pro eo quod est voluntarium non habet rationem miserabilis. sed magis rationem puniendi. Sed quia culpa potest esse aliquo modo pena in quantum scilicet habet aliquid annexum quod est contra voluntatem peccantis. secundum hoc potest habere rationem miserabilis. & secundum hoc miseremur & compatimur peccantibus. Sicut gregorius dicit in quadam omelia quod vera iustitia non habet dedignationem sed ad peccatores. sed compassione. Et **M**atth. ix. dicitur. Videtis iherosolyma turbas miseris est eis. quia erant vexati & iacentes sicut oves non habentes pastorem. **A**d secundum scilicet utrum defectus ex parte miserentis sit ratio miserendi. dicendum quod cum misericordia sit passio quedam super misericordia aliena. ut dictum est. ex hoc contingit quod aliquis misereatur. ex quo contingit quod de miseria aliena doleat. quia autem tristitia seu dolor est de malo proprio. in tantum aliquis de miseria aliena tristatur aut

doleat. in quantum miseriam alienam apprehendit ut suam. Hoc autem contingit tripliciter. Vno modo secundum unionem affectus quod fit per amorem. quia enim amans reputat seipsum amicum. malum ipsius reputat tanquam malum suum. & ideo dolet de malo amici. sicut de suo. & inde est quod philosophus in ix. ethice. inter alia amabilia ponit hoc quod est condolere amico. & apostolus dicit. ro. xii. Gaudent cum gaudentibus flere cum flentibus. Alio modo contingit secundum unionem realem. utpote cum malum aliquorum ita propinquum est ut ab eis ad nos transeat. Et ideo philosophus dicit in ii. rethorice. Homines misereantur super illos qui sunt eis coniuncti & similes. quia per hoc fit eis estimatio quod ipsi etiam possint similia pati. Et inde est quod senes et sapientes qui considerant se posse in mala incidere. & debiles & formidolosi magis sunt misericordes. **E**cce ratio autem illi qui reputant se esse felices. & in tantum potentes quod nihil mali putant se pati posse non ita commiserentur. Sic igitur semper defectus est ratio miserendi. vel in quantum aliquis defectum alicuius reputat suum propter unionem amoris. vel propter possibilitatem similia patiendi. **A**d tertium scilicet utrum misericordia sit virtus. dicendum quod misericordia importat dolorem de miseria aliena. **I**ste autem dolor potest nominare vno quidem modo motum appetitus sensitivi. & secundum hoc misericordia passio est & non virtus. Alio modo non potest nominare motum appetitus intellectivi secundum quod alicui displicet malum alterius. **H**ic autem motus potest esse secundum rationem regulatum. & potest secundum hunc modum ratione regulatum motus inferioris appetitus. unde **A**ug⁹. dicit in ix. de civitate dei. quod iste motus animi scilicet misericordia servit rationi quando ita prebeatur misericordia ut iusticia conferretur. siue cum indigni tribuitur. siue cum ignoscitur penitentibus. & quia ratio virtutis humane consistit in hoc quod motus animi ratione reguletur. ut ex superioribus patet. consequens est misericordiam esse virtutem. **A**d quartum scilicet utrum sit maxima virtutum. dicendum quod aliqua virtus potest esse maxima dupliciter. vno modo secundum se. Alio modo per comparationem ad habentem secundum se. misericordia quidem maxima est. Pertinet enim ad misericordiam quod alii effundat. & quod plus est quod & defectus aliorum subleuet. & hoc est maxime superioris. Unde & misereri ponitur proprium deo. & in hoc maxime dicitur eius omnipotentia manifestari. sed quantum ad habentem misericordiam non est maxima. nisi ille qui habet sit maximus qui nullum supra se habeat. sed omnes sub se. **E**i enim qui supra se aliquem habet maius & melius est coniungi superiori quam supplere defectum inferioris. Et ideo quantum ad hominem qui habet deum superiorem caritas per quam deo unicus est potior quam misericordia per quam defectus proximorum supplet. sed inter omnes virtutes que ad proximum pertinent potissima est misericordia. sicut etiam est potioris actus. Nam supplere defectum alterius in quantum est huiusmodi est superioris et melioris. **D**e zelo require supra ubi agitur de passionibus.

DE BENEFICIENTIA
DISTINCTIO. XXXII.

Deinde considerandum est de exterioribus effectibus caritatis. Et primo de beneficiis. Secundo de elemosina. Tertio de correctione fraterna que est quedam elemosina. Circa primum que runt quattuor. Primo utrum beneficium sit actus caritatis. Secundo utrum omnibus sit beneficiendum. Tertio utrum magis beneficiendum sit hiis qui sunt nobis magis coniuncti. Quarto utrum beneficium sit uirtus specialis. Ad primum scilicet utrum beneficium sit actus caritatis. dicendum quod beneficium nihil aliud importat quam facere bonum alicui. Potest autem hoc bonum considerari dupliciter. Vno modo secundum communem rationem boni. & hoc pertinet ad eandem rationem beneficentie. ex hoc enim est actus amicitie. & consequens caritatis. Nam in actu dilectionis includitur benivolentia per quam aliquis uult bonum amico. ut supra habitum est. uoluntas autem effectiua eorum que uult si factas assit. Et ideo ex consequenti benefacere amico ex actu dilectionis consequitur. & propter hoc beneficia secundum communem rationem est amicitie uel caritatis actus. Si autem bonum quod quis facit alteri accipiat sub aliqua speciali ratione boni. sic beneficia accipiet speciale rationem. & pertinet ad aliquam specialem uirtutem. Ad secundum scilicet utrum omnibus sit beneficiendum. dicendum quod sicut dictum est. beneficentia consequitur amorem ex ea parte quod mox uel superiora ad positionem inferiorum. gradus autem in hominibus non sunt immutabiles sicut in angelis. quia homines possunt pati multiplices defectus. Unde qui est superior secundum aliquid uel est. uel potest esse inferior secundum aliud. Et ideo cum dilectio caritatis se extendat ad omnes. etiam beneficia debet se extendere ad omnes per locum tamen & tempus. omnes enim actus uirtutum sunt secundum debitas circumstantias limitandi. Ad tertium scilicet utrum magis beneficiendum sit hiis qui nobis coniuncti sunt. dicendum quod gratia & uirtus imitatur nature ordinem qui est ex diuina sapientia institutus. Est autem talis ordo nature ut unumquodque agens naturale per prius magis diffundat suas actiones ad ea que sunt sibi propinquiora. sicut ignis calefacit magis rem sibi magis propinquam. et similiter deus in substantia sibi propinquiores per prius & copiosius dona sue bonitatis diffundit. ut patet per Dionysium in capitulo ceterarum. Exhibitio autem beneficiorum est quedam actio caritatis in alios. Et ideo oportet quod ad magis propinquos simus magis benefici. Sed propinquitas unius hominis ad alium potest attendi secundum diuisa in quibus sibi ad inuicem homines communicant. ut consanguinei naturali coniunctione. conuicines in ciuili. fideles in spirituali. & sic de aliis. & secundum diuersas coniunctiones sunt diuersimode diuisa beneficia dispensanda. nam unicuique est magis beneficium exhibendum pertinet ad illas res secundum quam est nobis magis coniunctus simpliciter loquendo. tamen hoc potest uariari secundum diuersitates locorum & temporum & negotiorum. nam in ali

quo casu est magis subueniendum extraneo. puta si sit in extrema necessitate quam etiam patri non tantam necessitate patiendi. Ad quartum scilicet utrum beneficentia sit specialis uirtus. dicendum quod uirtutes diuersificantur secundum rationes obiecti. eadem autem est ratio formalis obiecti caritatis & beneficentie. Nam utraq; respicit eandem rationem boni. ut ex supra dictis patet. Unde beneficentia non est alia uirtus a caritate. sed nominat quemdam caritatis actum. De Elemosina requiritur infra inter pres satisfactionis.

DE CORRECTIONE FRATERNA.
DISTINCTIO. XXXIII.

Deinde considerandum est de correctione fraterna. Circa quod uidentur sunt octo. Primo utrum correctio fraterna sit actus caritatis. Secundo utrum sit sub precepto. Tertio utrum hoc preceptum extendat se ad omnes uel solum ad plures. Quarto utrum subditi ex hoc precepto teneantur corripere prelatos. Quinto utrum peccator possit corripere. Sexto utrum corripere debeat ille qui ex correctione fit deterior. Septimo utrum secreta correctione debeat precedere denuntiatio. Octauo utrum restitutum inductio debeat precedere denuntiatio. Ad primum scilicet utrum fraterna correctio sit actus caritatis. dicendum quod correctio delinquentis est quoddam remedium quod debet adhiberi contra peccatum alicuius. Peccatum autem alicuius dupliciter considerari potest. Vno quidem modo in quantum est nocuum ei qui peccat. Alio modo in quantum vergit in nocuum aliorum qui ex eius peccato leduntur uel scandalizant. & etiam in quantum est in nocuum boni cuius iusticia per peccatum turbatur. Duplex ergo est correctio delinquentis. una quidem que adhibet remedium peccati in quantum est quoddam malum ipsius peccatis. & ista est proprie fraterna correctio. que ordinatur ad emendationem delinquentis. remouere autem malum alicuius eiusdem rationis est & bonum eius procurare. Procurare autem fratris bonum pertinet ad caritatem per quam uolumus & operamur bonum amico. unde etiam correctio fraterna est actus caritatis. quia per eam repellimus malum fratris. scilicet peccatum. cuius remotio pertinet ad caritatem magis quam etiam remotio exterioris damni. uel etiam corporis nocuum quod contrarium bonum uirtutis magis est affine caritati quam bonum corporis uel exteriorum rerum. Unde correctio fraterna magis est actus caritatis quam curatio infirmitatis corporalis. uel subuertio per quam excluditur exterior egestas. Alia uero correctio est que adhibet remedium peccati delinquentis secundum quod in nocuum aliorum. & etiam proprie in nocuum boni communis. & talis correctio est actus iusticie cuius est conservare rectitudinem iusticie unius ad alium. Ad secundum scilicet utrum correctio fraterna sit in precepto. dicendum quod sic. sed considerandum est quod sicut precepta negativa legis prohibent actus peccatorum. ita precepta affirmatiua inducunt ad actus uirtutum. Actus autem peccatorum sunt secundum se mali. & nullo modo bene fieri possunt. nec aliquo

tempore aut loco quia secundum se sunt coniuncti malo fini. ut dicitur in ii. ethi. Et ideo precepta negativa obligant semper & ad semper. Sed actus virtutum non quolibet modo fieri debent sed observatis debitis circumstantiis que requiruntur ad hoc quod sit actus virtuosus. ut scilicet fiat ubi debet. & quando debet. & secundum quod debet. & quia dispositio eorum que sunt ad finem attenditur secundum rationem finis. In istis circumstantiis virtuosus actus proprie attendenda est ratio finis qui est bonum virtutis. Si igitur talis sit ommissio aliqui alicuius circumstantie circa virtuosum actum qui totaliter tollat bonum virtutis. hoc contrariatur precepto. Si autem sit defectus alicuius circumstantie que non totaliter tollat virtutem. licet non perfecte attingat ad bonum virtutis. non est contra preceptum. Unde philosophus dicit in ii. ethi. quod si parum discedat a medio. non est contra virtutem. sed si multum discedat. corrumpitur virtus in suo actu. correctio autem fraternalis ordinatur ad fratris emendationem. & ideo hoc modo cadit sub precepto secundum quod est necessaria ad istum finem. non autem ita quod quolibet loco vel tempore frater delinquentem corrigat.

Ad tertium scilicet utrum solum primeat ad preceptos. dicitur quod sicut dictum est. duplex est correctio. Una quidem que est actus caritatis que specialiter tendit ad emendationem fratris delinquentis per simplicem ammonitionem. et talis correctio pertinet ad quolibet caritatem habentem. siue sit subditus siue sit preceptor. Est autem alia correctio que est actus iusticie per quam intenditur bonum commune. quod non solum procuratur per ammonitionem fratris. sed etiam in re id per punitionem. ut alii a peccato timentes desistant. & talis correctio pertinet ad solos preceptos qui non solum habent ammonere. sed etiam corrigere puniendo.

Ad quartum scilicet utrum aliquis subditus teneatur corrigere preceptorum suum. dicitur quod correctio que est actus iusticie per coercionem pene non competit subdito respectu preceptorum. Sed correctio fraternalis que est actus caritatis pertinet ad unumquemque respectu cuiuslibet persone ad quam caritatem debet habere si in eo aliquid corrigibile inveniat. Actus enim ex aliquo habitu vel potentia procedens se extendit ad omnia que continentur sub obiecto illius potentie vel habitus. sicut visio ad omnia que continentur sub obiecto visus. Sed quia actus virtuosus debet esse moderatus debitis circumstantiis. ideo in correctione qua subditi corrigunt preceptos debet modus congruus adhiberi. ut scilicet non cum perverbia & duritia. sed cum mansuetudine & reverentia corrigantur. Unde apostolus dicit in i. thim. Seniores ne increpaveris. sed obsecra ut patrem tuum. Et ideo dionysius redarguit Demophilum monachum. quia sacerdotem irreverenter correxerat. eum percutiens & de ecclesia eiciens.

Ad quintum scilicet utrum peccatorum debeat corrigi. dicitur quod correctio delinquentis pertinet ad aliquem in quantum viget in eo rectum iudicium rationis. Peccatum autem ut supra dictum est non tollit totum bonum nature quum remaneat in peccato aliquid de recto iudicio rationis. & secundum hoc potest competere sibi in subditis delinquentibus arguere. Sed tamen

per peccatum procedens impedimentum quoddam huic correctioni afferit propter tria. Primo quidem quod ex peccato procedenti indignus redditur ut alium corrigat. & precipue si maius peccatum commiserit non est dignus ut corrigat alium de minori peccato. Unde super illud Matthei vii. Quid vides festucam &c. dicit Iero. de hiis loquitur qui cum mortali crimine detineantur obnoxii minora peccata fratribus non concedunt. Secundo redditur indebita correctio propter scandalum quod sequitur ex correctione. si peccatum corrigentis sit manifestum. quia videtur quod ille qui corrigit non corrigit ex caritate. sed magis ad ostentationem. unde super illud Matthei vii. Quomodo dicis fratri tuo &c. exponit crisostomus. In quo proposito. putas ex caritate ut salves proximum tuum. non quia teipsum salvas. Vis ergo non alios saluare. sed per bonam doctrinam malos actus celare & scientie laudem ab hominibus querere. Tertio modo per superbiam corrigentis in quantum scilicet aliquis propria peccata puniens seipsum proximo profert in corde suo peccata eius austeritate severitate diiudicans. ac si esset ipse iustus. Unde Augustinus dicit in libro de sermone domini in monte. Accusare vitia officium bonum est. quod cum mali faciunt alienas partes attingunt. & ideo Augustinus dicit in eodem. Cogitemus cum aliquem reprehendere nos necessitas coegerit utrum tale sit vitium quod nunquam habuimus. & tunc cogitemus nos homines esse & habere potuisse. vel tale quod habuimus & iam non habemus. & tunc tangat memoria conscientie fragilitas ut illam correctionem non odium sed misericordia precedat. Si autem invenimus nos in eodem vitio esse non obiurgemus sed cogemiscamus & aliquantulum deponendum invitamus. Ex hiis igitur patet quod peccator si cum humilitate corrigatur delinquentem non peccat. nec sibi novam condemnationem acquirit. licet per hoc vel in conscientia fratris vel salute sua per peccatum preterito condemnabile se esse ostendat.

Ad sextum scilicet utrum debeat quis a correctione cessare si timet quod ille fiat ex correctione deterior. dicitur quod sic dictum est duplex est correctio delinquentis. Una quidem primens ad preceptos que ordinatur ad bonum commune. & habet vim coactivam. & talis correctio non est dimittenda propter turbationem eius qui corrigitur. tum quod & si propria sponte emendari non velit cogendus est per penas ut peccare desistat. tum etiam quia si incorrigibilis sit per hoc providetur bono communi dum servatur ordo iusticie & exemplo unius alii deterreantur. unde iudex non permittit ferre sententiam damnationis in peccantem propter timorem turbationis ipsius. vel etiam amicorum eius. Alia vero correctio est fraternalis cuius finis est emendatio delinquentis non habens citationem sed simplicem ammonitionem. & ideo vir probabiliter estimatur quod peccator ammonitionem non recipiat. sed ad peiora labatur. est ab homini correctione desistendum. quia ea que sunt ad finem debent regulari secundum quod exigit ratio finis.

Ad septimum scilicet utrum de necessitate precepti secreta correctio debeat precedere denuntiationem. dicitur quod circa publicam denuntiationem peccatorum distinguendum est.

est. aut enim peccata sunt publica. aut sunt occulta. si quidem sunt publica. non est tamen adhibendum remedium ei qui peccauit ut melior fiat. sed etiam aliis in quorum notitiam deuenit ut non scandalizentur. & ideo talia peccata sunt publice arguenda. sicut illud apostoli ad thymotheum. v. Peccantem coram omnibus argue ut timorem ceteri habeant. Quod intelligitur de peccatis publicis. sicut Augustinus dicit in libro de uerbis domini. Si uero sint peccata occulta. sic uideatur habere locum quod dominus dicit. si peccauerit in te frater tuus. quando enim te offendit publice coram aliis. iam non solum in te peccat. sed etiam in alios quos turbat. Sed quia etiam in occultis peccatis potest parari proximoque offensa. ideo ad hoc distinguendum uideatur. quedam enim peccata occulta sunt que adhuc sunt in nocentium proximoque uel corporale uel spirituale. Puta si aliquis occulte tractet quomodo ciuitas tradat hostibus. uel si hereticus priuatim homines a fide auertat. & quia ille qui occulte peccat non solum in te peccat. sed etiam in alios. oportet statim ad denuntiationem procedere ut hominum nocentium impediat. nisi forte aliquis firmiter estimat quod statim per secretam ammonitionem possit hominum malum impediri. Quedam uero peccata sunt que sunt solum in malum peccantis & ei in quem peccat. uel quia a peccante laederis. uel saltem ex sola notitia. & tunc adhuc solum tenendum est ut frater peccati subueniat. & sicut medicus corporalis sanitatem debet ei inferre si potest sine alicuius membri abscissione. si autem non potest. abscidit membrum minus necessarium ut uita totius conseruetur. sic ille qui studet emendationi fratris debet si potest sic emendare fratrem quantum ad conscientiam ut fama eius conseruetur. Que quidem est utilis. Primo quidem etiam ipsi peccati non solum in temporalibus in quibus quantum ad multa homo patitur detrimentum amissa fama. sed etiam quantum ad spiritualia. quia per timorem infamie multum a peccato retrahuntur. unde quando se infamatos conspiciunt in effrenate peccant. unde Iero. dicit Corripiedus est seorsum frater ne si semel pudorem aut uerecundiam amiserit permaneat in peccato. Secundo debet conseruari fama fratris peccantis. tunc. quia uno infamato alii infamantur. sicut illud Augustinus in epistola ad plebem yponensem cum de aliquibus qui sanctum nomen profitentur aliquid criminis uel falsi sonuerit uel veri patuerit instant satagunt ambiunt ne de omnibus hoc credatur. tunc etiam. quia ex peccato unius publicato alii puocantur ad peccatum. sed quia conscientia preferenda est fame. uoluit dominus ut saltem cum dispendio fame fratris conscientia per publicam denuntiationem a peccato liberetur. Unde patet de necessitate precepti esse quod secreta ammonitio publica denuntiationem precedat. Ad octauum scilicet utrum testium inductio debeat precedere denuntiationem. dicendum quod de uno extremo ad aliud extremum conuenienter transit per medium. in correctione autem fraterna dominus uoluit quod principium esset occultum dum frater corripere fratrem inter se & ipsum solum. finem autem uoluit esse publicum. ut scilicet ecclesie denuntiaretur. & ideo conuenienter in medio

testium ponitur inductio. ut primo paucis iudicetur peccatus frater qui possint prodesset & non obesse. ut saltem sic sine multitudinis infamia emendetur.

DE PRECEPTIS CARITATIS. DIS. XXXIII.

Quoniam sextum principale scilicet de preceptis caritatis consideranda sunt sex. Primo utrum de caritate fuerint danda precepta. Secundo utrum unum tantum uel duo. Tertio utrum conuenienter precipiantur quod de ex toto corde diligatur. Quarto utrum hoc preceptum possit in hac uita compleri. Quinto de hoc precepto diligens proximum tuum sicut teipsum. Sexto utrum ordo caritatis sit in precepto. Ad primum scilicet utrum de caritate fuerint danda precepta. dicendum quod preceptum importat rationem debiti. in tantum ergo aliquid cadit sub precepto in quantum habet rationem debiti. est autem aliquid debitum dupliciter. uno modo per se. alio modo per aliud. Per se quidem debitum est in unoquoque negotio id quod est finis. quia habet rationem per se boni. Propter aliud autem est debitum id quod ordinatur ad finem. sic medico per se debitum est ut sanet. propter aliud autem ut det medicinam ad sanandum. finis autem spiritualis uite est. ut homo uniat deo. quod fit per caritatem. & ad hoc ordinantur sicut ad finem omnia que pertinent ad spirituale uitam. Unde & apostolus dicit. i. ad thymotheum. i. Finis precepti est caritas de corde puro & conscientia bona & fide non ficta. Omnes enim uirtutes de quarum actibus dantur precepta ordinantur ad purificandum cor a turbationibus passionum. sicut uirtutes que sunt circa passiones. uel saltem ad habendum bonam conscientiam sicut uirtutes que sunt circa operationes. uel ad habendam rectam fidem. sic illa que pertinent ad diuinum cultum. & hec tria requiruntur ad diligendum deum. Nam cor ipsum a dei dilectione abstrahitur propter passionem inclinante ad terrena. conscientia uero mala facit horrere diuinam iustitiam propter timorem pene. Ficta autem fides trahit affectum in id quod de deo fingitur. separans a dei unitate. In quolibet autem genere id quod est per se potius est eo quod est propter aliud. & ideo maximum preceptum est de caritate. ut dicitur Math. xxii. Ad secundum scilicet utrum unum tantum preceptum dandum fuit uel duo. dicendum quod sicut dictum est hoc modo se habent precepta in lege sic propositiones in scientiis speculatiuis in quibus conclusiones uirtute continentur in primis principis. unde qui perfecte cognosceret principia secundum totam suam uirtute. non opus haberet ut ei conclusiones seorsum proponerentur. Sed quia non omnes qui cognoscunt principia sufficiunt considerare quiddam in principis uirtute continentur. necesse est propter eos ut in scientiis ex principis conclusiones deducantur. In operabilibus autem in quibus precepta legis nos dirigunt finis habet rationem principii ut supra dictum est. Dilectio autem dei finis est ad quem dilectio proximi ordinatur. Et ideo non solum oportet dari preceptum de dilectione dei. sed etiam de dilectione proximi. propter multos capaces qui non defacili considerant unum horum preceptorum sub alio

contineri. Sufficiunt autē duo. nec fuit necesse plura dari. quia sicut supra dictū est. caritas ē amicitia quedā. amicitia autē ad alterū est. **Vñ Grego.** dicit in quadā omelia. minus q̄z inter duos caritas haberi nō potest. Quomodo autē ex caritate aliquis seipm̄ diligit supra dictū ē. **Cum** autē dilectio & amor sic boni. bonū autē sit uel finis uel id quod est ad finē. cōueniēde de caritate duo p̄cepta sufficiunt. vnū quidem quo inducimur ad deum diligendū sic finem. aliud autē ē quo inducimur ad diligendū pximum p̄ter deū. sicut p̄ter finē. **Ad** tertiū sc̄z utrū ouenienter p̄cipiat deus diligi ex toto corde &c. dicendū q̄ p̄cepta danē de actibus virtutū. **Hoc** ergo mō aliquis act⁹ cadit sub p̄cepto. s̄m q̄ actus est virtutis. **Requirē** autē ad actum virtutis nō solū q̄ cadat sup̄ de minimatā materiā. sed etiā q̄ uestiat debitis circumstāciis quibus sit p̄portionatus tali materie. deus autē est diligendus sic finis ultimus ad quē omnia sunt referēda. **Et** ideo totalitas q̄dam fuit designāda circa p̄ceptum de dilectōe dei. **Inueniē** autē hoc p̄ceptū diuersimode traditum in diuersis locis. **Nam** sicut dictum est deū. vi. **Ponunt** tria sc̄z ex toto corde et ex tota aīa & ex tota fortitudine. **Matth.** xxii. ponuntur duo horū. sc̄z ex toto corde & ex tota aīa. & omittit ex tota fortitudine. sed addit in tota mēte. **Sed** **Marci.** xii. ponunt quattuor. sc̄z ex toto corde. & in tota anima. ex tota mente ex tota uirtute. que est idē fortitudinē. **Et** hec etiā quattuor tangunt **Luce.** x. **Nam** loco fortitudinis seu uirtutis ponit ex omnibus uiribus tuis. **Et** ideo horū quattuor est ratio assignanda. nam q̄ alicubi vnū horū omittit hoc est quia unū intelligit ex aliis. **Est** igitur cōsiderandū q̄ dilectio ē actus uolūtatis que hic significat p̄ cor. nam sic cor corporale est principium oīm corporaliū motuū. ita etiā uoluntas. & maxime quantum ad intentōem finis ultimi quod ē obiectū caritatis est principium omnium spiritaliū motuū. **Tria** autē sunt principia motuū siue actūū que mouent a uolūtate sc̄z intellectus qui significat p̄ mentē. uis appetitiua interior que significat p̄ aīam. & uis executiua exterior que significat p̄ fortitudinem & uirtutē siue uires. **Precipit** ergo nob̄ ut tota nostra intentio ferat̄ i deū. quod est ex toto corde. **Et** q̄ intellectus noster subdat̄ deo. q̄d est ex tota mente. **Et** q̄ appetitus n̄r regulet̄ secundū deū. quod est ex tota aīa. **Et** q̄ exterior actus noster obediat deo. quod est ex tota fortitudine uel uirtute uel uiribus deū diligē. **Crysostomus** tñ sup̄ **Matth.** accipit ecōtrario. cor & aīam q̄z dictū sit. **Aug⁹** uero in primo d̄ doctrina christiana refert cor ad cogitatōes & aīam ad uitam. mentē ad intellectū. **Quidā** autē dicunt ex toto corde. id ē intellectu. aīa id est uoluntate. mente id ē memoria. **Vel** secundū **Greg.** nicenū. per cor signat aīas uerbales. per aīam sensitiuā. & per mentē intellectiua. quia hoc q̄ nutrimur sentimus & i-

elligim⁹ debemus ad deū referre. **Ad** q̄rtum sc̄z utrū hoc p̄ceptum possit impleri in hac uita. dicendū q̄ p̄ceptum aliquod dupliciē impleri pot̄. vno modo p̄fecte. alio mō ip̄fecte. **P̄fecte** quidē implet̄ p̄ceptū q̄n puenit ad finem quē intendit p̄cipiens. **Implet** autē s̄ ip̄fecte. q̄n & si nō p̄tingat ad finē p̄cipientis. n̄ tñ recedit ab ordīe ad finē. sicut si dux exercitus p̄cipiat militibus ut pugnet̄ ille p̄fecte implet p̄ceptum qui pugnādo hostē uincit quod dux intēdit. **Ille** autē implet sed ip̄fecte cui⁹ pugna ad uictoriā non p̄tingit. non tamen extra disciplinā militariē agit. **Intendit** autē de⁹ p̄ hoc p̄ceptū ut hō deo totaliter uniat̄. quod fiet in patria q̄n deus erit oīa in omnibus. ut dicit̄. i. ad cor. xv. & ideo plene & p̄fecte in patria implet̄ hoc p̄ceptum. **In** uero impletur ip̄fecte. & tñ in uia tanto vnus alio p̄fectius implet. quāto magis accedit p̄ quādā similitudinē ad patrie p̄fectōm. **Ad** quintū sc̄z de hoc p̄cepto. diliges pximum tuū &c. dicendū q̄ hoc p̄ceptū cōueniēter tradit̄. tangit̄ em̄ in eo & diligēdi ratio. & dilectōis modus. **Ratio** quidē diligēdi tangit̄ ex eo q̄ pximus nominat̄. propter hoc em̄ ex caritate debem⁹ alios diligere. q̄ nobis sunt pximi. & secundū naturalē dei ymaginē. & s̄m capacitātē glorie. **Nec** refert utrū dicat̄ pxim⁹ uel frater. ut habet̄. i. **Iob.** iii. uel amicus. ut habet̄ **Leui.** xix. **Quia** p̄ oīa hec affinitas eadez designat̄. **Modus** autē dilectōis tangit̄ cū dicit̄. sicut teipm̄. **Quod** non est intelligendū quantum ad hoc q̄ aliquis carnaliter sibi diligit. sed similiter sibi. **Et** hoc tripliciter. **Primo** quidē ex parte finis ut sc̄z aliquis diligit pximum p̄ter deū. sicut & seipm̄ p̄ter deū debet diligere. ut sic sit dilectio pximi sancta. **Secūdo** ex pte regule dilectōis ut sc̄z aliquis non cōdescendat pximo in aliquo malo. sed solū in bonis. sicut & sue uoluntati satisfacere debet homo solū in bonis ut sic sit dilectio pximi iusta. **Tertio** ex parte ratiois dilectōis. ut sc̄z non diligit aliquis proximum p̄ter proprias utilitatē uel dilectōes. sed ea ratioe q̄ uelit pximo bonū sic sibiip̄si uult bonū ut sit dilectio pximi uera. **Nam** cū quis diligit pximum p̄ter suā dilectōem uel utilitatē. non uere diligit proximum sed seipm̄. **Ad** sextū sc̄z utrū ordo caritatis sit in p̄cepto. dicendū q̄ modus qui p̄met ad ratioem actus uirtuosi cadit sub p̄cepto quod dat̄ de actu uirtutū. **Ordo** autem caritatis p̄met ad ipsam ratioem uirtutis. cū accipiat̄ secundū p̄portionē dilectōis ad diligibile. ut ex supra dictis patet. vnde manifestū ē. q̄ ordo caritatis debet cadere sub p̄cepto.